
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσια Διοίκηση».

2 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομι-
κής της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Τρα-
πεζική-Ασφαλιστική και Χρηματοοικονομική».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7063 (1)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσια Δι-
οίκηση».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατυρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119). 

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).
6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 - «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4957/2022  «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (Υ.Ο.Δ.Δ.  381)».

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479). 

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498). 

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396). 

16. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3929

51939

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51940 Τεύχος B’ 3929/22.07.2025

στημίου Δυτικής Μακεδονίας  - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»  
(Β’ 433).

17. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-
οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 
τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210). 

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
30/12-12-2024) της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  
(αρ. συνεδρίασης 60/24-01-2025). 

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
224/29-01-2025).

21. Την υπό στοιχεία QA_1894/08-07-2025 απόφαση 
πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για το νέο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Δημόσια Διοίκηση του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσια 
Διοίκηση» από το ακαδημαϊκό έτος 2025- 2026, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονο-
μικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 Π.Μ.Σ με τίτλο «Δημόσια Διοίκηση», σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. «Δημόσια Διοίκηση» του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας έχει ως σκοπό την εξειδίκευση επιστημόνων στον 
τομέα της Δημόσιας Διοίκησης. 

Πιο συγκεκριμένα, οι διπλωματούχοι του Π.Μ.Σ. 
αποκτούν το θεωρητικό και εμπειρικό υπόβαθρο στο 
γνωστικό αντικείμενο της Δημόσιας Διοίκησης με την 
κατανόηση θεωρητικών υποδειγμάτων στη Δημόσια 
Διοίκηση και την αναλυτική εξέτασή τους σε σχέση με 
τις πρακτικές της. Παράλληλα παρέχεται μεταπτυχιακή 

εκπαίδευση σε λειτουργούς του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα και σε άτομα που σκοπεύουν να απασχοληθούν 
στον τομέα αυτό (Δημόσια Υπηρεσία, Ημικρατικοί Οργα-
νισμοί, Τοπική Αυτοδιοίκηση, Δημόσιοι Οργανισμοί και 
Φορείς και Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις). Οι απόφοιτοι 
του προγράμματος μπορούν να γίνουν δεκτοί σε σπου-
δές τρίτου κύκλου (Διδακτορικές Σπουδές).

Επιμέρους στόχοι είναι οι εξής: 
· H δημιουργία ειδικευμένων στελεχών με άρτια εκ-

παίδευση που θα συμβάλλουν στην βελτίωση της ποι-
ότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών και στη βελτίωση 
της αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας του 
Δημοσίου τομέα.

· H βελτίωση της θεωρητικής και πρακτικής γνώσης 
των ατόμων που υπηρετούν στον ευρύτερο δημόσιο 
τομέα, με επωφελή αποτελέσματα για ολόκληρη την 
κοινωνία.

· H ανάπτυξη των απαραίτητων διοικητικών ικανοτή-
των και δεξιοτήτων που είναι απαραίτητα για μια επιτυ-
χημένη επαγγελματική σταδιοδρομία στη διοίκηση των 
δημόσιων οργανισμών.

· Η ανάπτυξη της έρευνας σε συναφείς επιστημονικές 
περιοχές στον τομέα της δημόσιας διοίκησης.

· Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για διδακτορικές σπουδές.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος με τίτλο: «Δημόσια Διοίκηση» και στην 
Αγγλική γλώσσα «Master of Science (M.Sc) in Public 
Administration».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. απευθύνεται σε πτυχιούχους Ανωτάτων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή/και αναγνωρι-
σμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Κριτήρια για την επιλογή αποτελούν α) ο βαθμός βα-
σικού τίτλου σπουδών, β) η γνώση της ξένης γλώσσας, 
γ) αποδεδειγμένη εργασιακή προϋπηρεσία και δ) λοιπά 
στοιχεία που περιλαμβάνονται στο βιογραφικό σημεί-
ωμα.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης και Λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. «Δημόσια Διοίκηση» διαρθρώνεται σε τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, εκ των οποίων το 3ο εξάμηνο 
διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας. 
Κατά τη διάρκεια των πρώτων δυο (2) εξαμήνων οι φοι-
τητές/τριες θα παρακολουθήσουν έξι (6) υποχρεωτικά 
μαθήματα, που περιλαμβάνουν διδασκαλία δεκατριών 
(13) εβδομάδων.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η παρακολούθηση και επι-

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51941Τεύχος B’ 3929/22.07.2025

τυχής εξέταση σε όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα του Α’ 
και Β’ εξαμήνου, καθώς και η εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας στο Γ’ εξάμηνο. Τα μαθήματα 
και η διπλωματική εργασία βαθμολογούνται με άριστα 
το δέκα (10). Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα έχει δέκα (10) 
πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.) σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Μονάδων Μεταφοράς (ECTS), ενώ συνολικά, 
σε εφαρμογή της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3 υπουργι-
κής απόφασης (Β’ 1466/2007), όπως ισχύει και με τις με-
ταγενέστερες διατάξεις, τα μαθήματα αντιστοιχούν σε 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. 
Επίσης, η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απονέμεται μετά τη συμπλήρωση ενενήντα 
(90) πιστωτικών μονάδων (ECTS). 

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική. 
Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι 
η ελληνική ή η αγγλική.

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:

Π. Μ. Σ. στη Δημόσια Διοίκηση
«Master of Science (M.Sc) in Public Administration»

Εξάμηνο Α’ 

A/A Τίτλος μαθήματος ECTS

1 Ποσοτικές Μέθοδοι και Διαχείριση 
Έργων στο Δημόσιο Τομέα 10

2 Διοίκηση, Στρατηγική και 
Οργανωσιακή συμπεριφορά 10

3 Διοικητική Οικονομική και 
Χρηματοοικονομική 10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30

Εξάμηνο B’

1 Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση και 
Μάρκετινγκ Υπηρεσιών 10

2 Δημόσια και Ευρωπαϊκή Οικονομική 10

3
Ειδικά Θέματα (α) Μεθοδολογία 
Έρευνας (β) Μάρκετινγκ Υπηρεσιών 
στην Δημόσια Διοίκηση

10

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30

Εξάμηνο Γ’

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία (Master Thesis) 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται 
εξ ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατά-
ξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο σε 
πενήντα (50) φοιτητές ανά τμήμα, εκ των οποίων πο-
σοστό έως 30 % απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης 
εφόσον το ατομικό τους εισόδημα και το οικογενειακό 
διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυ-
τοτελώς, το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), 
το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήμα-
τος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δη-
μοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων 
φοιτητών εισάγονται ως υπεράριθμοι όσοι ισοβαθμούν 
με τον τελευταίο επιτυχόντα. Ο αριθμός των εισακτέων 
μπορεί να τροποποιείται με απόφαση της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Ο αριθμός των τμημάτων ανά κύκλο σπου-
δών ορίζεται σύμφωνα με τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες/ουσες σε Π.Μ.Σ. προέρχονται κατά 
εξήντα τοις εκατό (60%) τουλάχιστον από μέλη Δ.Ε.Π. και 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του οικείου Τμήματος. Τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
πρέπει να είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Η Συ-
νέλευση του Τμήματος μπορεί αποφασίζει την ανάθεση 
διδακτικού έργου σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
ιδίου Α.Ε.Ι ή την πρόσκληση μελών Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι ή 
ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Tα μαθήματα του Π.Μ.Σ. θα πραγματοποιούνται εξ 
αποστάσεως με σύγχρονο ή όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο 
με ασύγχρονο τρόπο χρησιμοποιώντας την υλικοτεχνική 
υποδομή του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και του θεσμοθετη-
μένου Εργαστηρίου Οικονομικών Εφαρμογών του Τμή-
ματος Οικονομικών Επιστημών και συμπεριλαμβάνει την 
ψηφιακή διασύνδεση, την διδασκαλία μέσο ψηφιακών 
προγραμμάτων τηλεδιασκέψεων όπως zoom, moodle, 
και άλλων σύγχρονων πακέτων τηλεδιάσκεψης, αλλά και 
προγράμματα υποστήριξης για την ανάπτυξη ψηφιακών 
δεξιοτήτων και δυνατότητες διάθεσης διδακτικού υλικού 
καθώς και προγράμματα πραγματοποίησης εξετάσεων 
και αξιολόγησης των φοιτητών. 

Άρθρο 10 
Κόστος Λειτουργίας

Το 70% του συνολικού κόστους του Π.Μ.Σ., που αφο-
ρά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 
94.500,00 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών 
ως εξής:

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51942 Τεύχος B’ 3929/22.07.2025

  ΕΞΟΔΑ – ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

1

ΑΜΟΙΒΕΣ – ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (αμοιβές διδασκαλίας 
τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι., ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων καθώς 
και αμοιβές εκτάκτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι., που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ., και αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 84 του 
ν. 4957/2022)

65475,00

2
ΑΜΟΙΒΕΣ - ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
(αμοιβές τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. ή/και έκτακτου προσωπικού για τη 
διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.)

4050,00

3 ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ 13500,00

4 ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ 1350,00

5 ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ 675,00

6 ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ (δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και δαπάνες 
μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς) 6750,00

7

ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ (λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως, έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου, 
έξοδα υποβολής και δημοσίευσης εργασιών, έξοδα συμμετοχής σε συνέδρια, 
συνδρομές σε βάσεις δεδομένων)

2700,00

  ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ (70% των εσόδων του Π.Μ.Σ.) 94500,00

8
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ (Τριάντα τοις  εκατό (30%) για κάλυψη λειτουργικών εξόδων 
του Ιδρύματος, με προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών των Π.Μ.Σ. που 
λειτουργούν χωρίς  τέλη φοίτησης)

40500,00 

  ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Π.Μ.Σ. 135000,00

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται από τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται στο 
ποσό των 2700,00 ευρώ, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φυσικών προσώπων, πόρους 
από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς και ερευνητικά και άλλες διαφανείς χρηματικές.

Άρθρο 11 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες ή βραβεία αριστείας σε μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες βάσει ακα-
δημαϊκών κριτηρίων, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. 

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 15 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51943Τεύχος B’ 3929/22.07.2025

Αριθμ. 7066 (2)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοι-
κονομικής της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτ-
λο «Τραπεζική-Ασφαλιστική και Χρηματοοικο-
νομική».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατυρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119). 

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν.4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4957/2022  «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) .

8. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022  «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη με θέμα 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  381).

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479) . 
14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
θέμα «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5498). 

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396). 

16. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας  - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’  433).

17. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-
οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 
τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027»(Β’ 4210)  . 

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
1/14-01-2025) της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστι-
κής και Χρηματοοικονομικής.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  
(αρ. συνεδρίασης 60/24-01-2025). 

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
224/29-01-2025).

21. Την υπό στοιχεία QA_1883/08-07-2025 απόφαση 
πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για το νέο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Τραπεζική-Ασφαλιστική και Χρηματοοικονο-
μική του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) του Τμήματος Λογιστι-
κής και Χρηματοοικονομικής Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Τραπεζική-Ασφαλιστική και Χρη-
ματοοικονομική» από το ακαδημαϊκό έτος 2025- 2026, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομι-

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51944 Τεύχος B’ 3929/22.07.2025

κής, της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο στην «Τραπεζική- 
Ασφαλιστική και Χρηματοοικονομική» (M.Sc.-Master of 
Science in Banking-Insurance and Finance).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του τμήμα-
τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας έχει σαν αντικείμενο την 
εξειδίκευση επιστημόνων στον τομέα της Τραπεζικής- 
Ασφαλιστικής και Χρηματοοικονομικής.

Οι στόχοι του προγράμματος είναι οι εξής:
Η απόκτηση εξειδικευμένης γνώσης στο σύνολο των 

θεμάτων που εξετάζει η χρηματοοικονομική και αφο-
ρούν τις επενδύσεις, την επιχειρηματική χρηματοοικονο-
μική, τη διαχείριση του χαρτοφυλακίου, τις επενδυτικές 
μορφές, την αποτίμηση των επιχειρήσεων, την χρημα-
τοοικονομική ανάλυση των επιχειρήσεων.

Την εξέταση του χρηματοπιστωτικού περιβάλλοντος 
εξετάζοντας το τραπεζικό σύστημα, διεθνές και εγχώριο, 
τις αρχές εποπτείας και τις πολιτικές που ασκούν στη δια-
χείριση του συστήματος και των αγορών. Τους κινδύνους 
που διατρέχει το τραπεζικό σύστημα και απορρέουν 
από τις χρηματοδοτικές πολιτικές, τον καθορισμό της 
πιστωτικής πολιτικής, τη συμπεριφορά των τραπεζών 
ως φορέας παροχής υπηρεσιών.

Τις μεθόδους και εργαλεία χρηματοδότησης των εται-
ρών, τραπεζικών και μη τραπεζικών, με έμφαση στις μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις.

Την εξέταση των ειδικών θεμάτων της ασφαλιστικής 
αγοράς και προϊόντων.

Το ρόλο του δημοσίου τόσο στην προσφορά χρημα-
τοδοτικών πόρων όσο και στην άντληση αυτών με τις 
συνέπειες που μπορούν να υπάρχουν στην αγορά και 
επιχειρήσεις.

Την προώθηση των τραπεζικών-ασφαλιστικών προϊ-
όντων και γενικότερα το τραπεζικό- ασφαλιστικό μάρ-
κετινγκ.

Η πρακτική προσέγγιση των θεμάτων αυτών μέσω 
εργαλείων που παρέχουν την πληροφόρηση, χρηματο-
οικονομική και τραπεζοασφαλιστική.

Την προετοιμασία σε θεωρητικό επίπεδο για τη συ-
νέχιση των εξειδικευμένων σπουδών σε διδακτορικό 
επίπεδο.

Την κάλυψη των αναγκών σε μεταπτυχιακό επίπεδο για 
στελέχη επιχειρήσεων, τραπεζών, ασφαλιστικών εταιρι-
ών στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα.

Άρθρο 3  
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή: Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στην Τραπεζική- Ασφαλιστική και 
Χρηματοοικονομική και στην Αγγλική γλώσσα «Master 
of Science (M.Sc) in Banking-Insurance and Finance».

Άρθρο 4 
Κατηγορία Πτυχιούχων

Το Π.Μ.Σ. απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλειστικά, 
σε πτυχιούχους Τμημάτων Σχολής Διοίκησης και Οικο-

νομίας και συναφών επιστημονικών αντικειμένων Ανώ-
τατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή/και 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2029 - 2030, 
οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της 
λειτουργίας του. Η διάρκεια του ΠΜΣ που οδηγεί σε 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) θα είναι 3 
εξάμηνα εκ των οποίων στο 3ο εξάμηνο θα πραγματο-
ποιείται και η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα μαθημάτων

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής 
εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος κα-
θώς και η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών τα δύο 
πρώτα εξάμηνα και σε δέκα (10) του τρίτου εξαμήνου. 
Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης σε είκοσι (20) 
πιστωτικές μονάδες. Συνολικά απαιτείται η συμπλήρωση 
ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων. 

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται 
εξ ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, σύγχρονης και ασύγχρονης, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις του ν. 4957/2022.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και 
η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Σε εφαρμογή της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3 
(Β’1466/2007) υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει και με 
τις μεταγενέστερες διατάξεις, τα μαθήματα αντιστοιχούν 
σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπου-
δών, πλην του τρίτου. Κατά την διάρκεια των δυο πρώ-
των εξαμήνων οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται 
να παρακολουθήσουν και να εξετασθούν με επιτυχία σε 
δώδεκα (12) μαθήματα συγκεντρώνοντας 5 πιστωτικές 
μονάδες (credits) για το καθένα από αυτά (30 πιστωτι-
κές μονάδα σε κάθε εξάμηνο, σύνολο 60 μονάδες για τα 
μαθήματα των 2 πρώτων εξαμήνων). Το τρίτο εξάμηνο 
απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση δύο (2) μαθημά-
των με τη συγκέντρωση 5 πιστωτικών μονάδων (credits) 
για το καθένα. Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης 
σε είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες. Συνολικά απαιτείται 
η συμπλήρωση ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων. Η 
γλώσσα διδασκαλίας του μεταπτυχιακού ορίζεται η ελ-
ληνική ή/και η αγγλική.

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών

A/A Κωδ. Μαθήματα Α’ Εξαμήνου (1st 
Semester) ECTS

1 MBΑF01 Μεθοδολογία Ερευνας  
(Research Methodology) 5

2 MBΑF02
Χρηματοοικονομική 
Λογιστική (Financial 
Accounting)

5

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51945Τεύχος B’ 3929/22.07.2025

A/A Κωδ. Μαθήματα Α’ Εξαμήνου (1st 
Semester) ECTS

3 MBΑF03 Τραπεζικό Περιβάλλον 
(Banking Environment) 5

4 MBΑF04
Χρηματοοικονομική 
Διοικητική (Financial 
Management)

5

5 MBΑF05 Θεωρία Χαρτοφυλακίου 
(Portfolio Theory) 5

6 MBΑF06

Συστήματα Πληροφοριών 
Διοίκησης στην Τραπεζική 
(Banking Management 
Information Systems)

5

Σύνολα 30

A/A Κωδ. Μαθήματα Β’ Εξαμήνου 
(2nd Semester) ECTS

7 MBΑF07 Διαχείριση Ρίσκου (Risk 
Management) 5

8 MBΑ F08

Τραπεζικό Μάρκετινγκ 
και χρηματοοικονομική 
Συμπεριφορά
(Banking Marketing and 
Financial Behavior)

5

9 MBΑF09
Χρηματοοικονομική 
Οικονομετρία
(Financial Econometrics)

5

10 MBΑF10

Αποτίμηση Επιχειρήσεων, 
Εξαγορές και Συγχωνεύσεις 
(Business Valuation, 
Mergers and Acquisitions)

5

11 MBAF11
Αγορές Χρήματος και 
Κεφαλαίου (Money and 
Capital Markets)

5

12 MBAF12

Μη τραπεζική 
Χρηματοδότηση και Νέα 
Χρηματοδοτικά Εργαλεία 
(Non Banking Financing 
and New Financial 
Instruments)

5

Σύνολα 30

A/A Κωδ. Μαθήματα Γ’ Εξαμήνου 
(3rd Semester) ECTS

13 MBAF13 

Οργάνωση και Λειτουργία 
της Ασφαλιστικής Αγοράς
(Organization and 
Function of Insurance 
Market)

5

14 MBAF14
Κλάδοι Ασφαλιστικών 
Εργασιών (Sectors of 
Insurance Activities)

5

Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία 
(Master thesis)

20

Σύνολα 30

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο σε 
σαράντα (40) φοιτητές. Με απόφαση της Συντονιστικής 
Επιτροπής και Συνέλευσης του τμήματος ο αριθμός αυ-
τός μπορεί να είναι μεγαλύτερος. Με απόφαση επίσης 
της Συντονιστικής Επιτροπής και της Συνέλευσης του 
Τμήματος δύνανται να δημιουργούνται περισσότερα 
του ενός τμήματα στην περίπτωση που ο αριθμός των 
αιτήσεων υπερβαίνει τις 40.

Άρθρο 8  
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες/ουσες σε Π.Μ.Σ. προέρχονται κατά 
εξήντα τοις εκατό (60%) τουλάχιστον από μέλη Δ.Ε.Π. και 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του οικείου Τμήματος. Τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
πρέπει να είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Η Συ-
νέλευση του Τμήματος μπορεί αποφασίζει την ανάθεση 
διδακτικού έργου σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
ιδίου Α.Ε.Ι ή την πρόσκληση μελών Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι ή 
ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα 
λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας (και ειδικότερα του άλλοτε φορέα Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας) με τον υπάρχοντα εξοπλισμό. Ο 
εξοπλισμός υπό χρήση μπορεί να προσφέρει μαθήματα 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από το 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 10 
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας εξαρτάται από 
τον αριθμό των φοιτητών του Π.Μ.Σ. που θα έχουν 
τέλη φοίτησης, λαμβάνοντας υπόψη ότι ένας αριθ-
μός φοιτητών θα σπουδάσει δωρεάν σύμφωνα με 
τις εκάστοτε κείμενες διατάξεις. Ενδεικτικά εφό-
σον οι φοιτητές είναι 30 και τα τέλη φοίτησης ορί-
ζονται σε 2.900 ευρώ, το συνολικό κόστος διδά-

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51946 Τεύχος B’ 3929/22.07.2025

κτρων ανέρχεται σε 87.000 ευρώ. Το Π.Μ.Σ. θα προσπαθήσει να καλύψει μέρος των εξόδων και από άλλες 
πηγές, όπως προϋπολογισμός του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες.  
Ο προϋπολογισμός αναλύεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΙΣΡΟΩΝ - ΕΚΡΟΩΝ
1.1. ΕΙΣΡΟΕΣ
Α/Α ΠΗΓΕΣ ΕΣΟΔΩΝ ΠΟΣΑ (€)

1 Προϋπολογισμός του Α.Ε.Ι. και των συνεργαζόμενων για την οργάνωσή του φορέων 
σύμφωνα με το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 0

2
Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, 
όπως οριοθετείται στην περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου  14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143),  
ή του ιδιωτικού τομέα

0

3 Πόροι από ερευνητικά προγράμματα 0
4 Πόροι από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών 0
5 Έσοδα των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. 0
6 Κάθε άλλη νόμιμη πηγή (τέλη φοίτησης) 87.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 87.000,00

1.2. ΕΚΡΟΕΣ
Α/Α ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΟΣΑ (€)
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1.000,00
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 1.800,00
3. Δαπάνες αναλωσίμων 500,00
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ. 2.000,00
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Δ.Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 500,00

6. Αμοιβές διδασκαλίας κατηγοριών διδακτικού προσωπικού,  
σύμφωνα με  το άρθρο 83 του ν. 4957/2022 41.100,00

7. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 7.000,00

8. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου 7.000,00

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 60.900,00
9. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) 26.100,00
ΣΥΝΟΛΟ 87.000,00

Άρθρο 11  
Συνεργασίες

Το ΠΜΣ μπορεί να προβεί σε συνεργασίες με άλλα ιδρύματα εκπαιδευτικά ή οργανισμούς, (δημόσιους ή ιδιωτικούς, 
κερδοσκοπικούς ή μη), της ημεδαπής ή αλλοδαπής στο πλαίσιο των αντικειμένων που ασχολείται.

Άρθρο 12  
Επιβραβεύσεις

Το ΠΜΣ θα ενθαρρύνει την αριστεία και την ερευνητική δραστηριότητα των μεταπτυχιακών φοιτητών και των 
καθηγητών στο πλαίσιο των εργασιών του ΠΜΣ.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 15 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02039292207250008*

Downloaded from eduguide.gr


